
SOCIETA’ DELLA SALUTE
Zona Fiorentina Nord Ovest

  VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
 
N.  28 bis  DEL 27/11/2024

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1317/2023 e DECRETO DIRIGENZIALE REGIONALE 
N.  20815/2024 - RISORSE DERIVANTI DAL FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI (FNPS) QUOTA ORDINARIA 
E FONDO DI SOLIDARIETÀ INTERISTITUZIONALE - ANNUALITÀ 2023. DETERMINAZIONI

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 27 (ventisette) del mese di novembre alle ore  09:50  presso la 
sala  riunioni  della  sede della  Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest  in Via  Gramsci  n.  561 a Sesto 
Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così 
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Simona Pieri Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Annamaria Di Giovanni Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Yuna Kashi Zadeh Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Marcello Quaresima Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Marinella Rocchi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  93,84% delle  quote,  il  Presidente invita 
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio SdS ai sensi della LRT n. 40/2005 e smi, come 
sottoscritti in data 22/06/09 da tutti gli  enti aderenti con atto ai  rogiti del  Segretario  del  Comune di  
Calenzano dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 

bis del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni 
della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione Assemblea SdS n.  
28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PRESO ATTO:
- del  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  della  Società  della  Salute 

attualmente vigenti



2

- del  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2023-2025,  come  approvato  con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37/2022;

- del  Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.  
9/2020  e  della  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2024,  approvata  con  la  deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci n. 2/2024;

VISTO il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018 – 2020, approvato con la deliberazione  
del Consiglio Regionale n. 73/2019 e in particolare la parte relativa al Fondo Sociale Regionale;

RICHIAMATO il decreto interministeriale del 22 ottobre 2021 che ha adottato il capitolo 1 e il capitolo 2 
dell'atto di programmazione nazionale "Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023" e 
ha stabilito il riparto del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (FNPS) per gli anni 2021-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1317/2023, con la quale sono state destinate a favore della 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest risorse pari a € 1.389.750,58, così suddivise:
- € 1.264.741,17, risorse ordinarie relative al Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) Annualità 2023;
- € 48.169,20, risorse per il Fondo Regionale Assistenza Sociale (FRAS) - Annualità 2023;
- € 76.840,21, risorse per il Fondo di Solidarietà Interistituzionale (FSI) - Annualità 2023;

DATO ATTO che con il  decreto dirigenziale regionale n. 25583/2023 sono state impegnate e liquidate le 
risorse FRAS di cui al punto 2) del precedente paragrafo, assunte in bilancio SdS e ripartite fra i comuni e che 
costituiscono il Consorzio con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 5/2024;

VISTO il  decreto dirigenziale regionale n.  20815/2024,  con il  quale sono state impegnate e liquidate le 
risorse di cui ai precedenti punti 1) e 3) (FNPS e FSI) a favore della Società della Salute Fiorentina Nord  
Ovest, riepilogate nelle destinazioni e importi nella seguente tabella:

Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) 2023

Trasferimento ordinario 2023 Fondo di Solidarietà Interistituzionale (FSI) 2023

Quota ordinaria 
libera

Dimissioni 
protette

Supervisione 
A.S.

Totale quota 
ordinaria

Interventi su 
MSNA

Minori fuori 
famiglia Totale FSI Totale FNPS

€ 1.191.637,97 € 36.551,60 € 36.551,60 € 1.264.741,17 € 26.398,72 € 50.441,49 € 76.840,21 € 1.341.581,38

DATO  ATTO  che  la  legge  regionale  n.  41/2005,  e  ss.mm.ii.,  stabilisce,  per  quanto  attiene  al  Fondo  di  
Solidarietà Interistituzionale, che il PSSIR determina la quota destinata al sostegno di:
- interventi non quantificabili preventivamente in sede programmatoria derivanti da eventi eccezionali o 

da fenomeni nuovi per il territorio;
- interventi il cui costo sia suscettibile di creare gravi squilibri nelle finanze degli enti locali tenuti alla 

erogazione delle prestazioni;

PRESO ATTO che la proposta sottoposta alla Conferenza regionale dei sindaci ha previsto che  il Fondo di 
Solidarietà  Interistituzionale  2023 venga assegnato per  due tipologie  di  intervento in  favore  di:  minori 
stranieri non accompagnati e minori fuori famiglia (bambini e ragazzi in affidamento familiare, accolti in 
struttura residenziale e alta autonomia), facendo riferimento all’emergenza minori, come specificato nella 
tabella precedente;

PRESO ATTO  altresì che il decreto interministeriale citato prevede l’utilizzo del Fondo Nazionale Politiche 
Sociali  per  il  50%  da  destinare  al  rafforzamento  degli  interventi  e  dei  servizi  nell’area  dell’infanzia  e  
adolescenza e,  nell’ambito del  rimanente 50%, una quota da destinare a finanziare la  supervisione del  
personale e una quota destinata alle dimissioni protette, come specificato nella tabella precedente;

RITENUTO pertanto:
- di provvedere all’assunzione in bilancio 2024 dei suddetti fondi nel seguente modo:

 € 1.264.741,17 (FNPS 2023), di cui € 1.127.010,28 da destinare all’attività ordinaria, comprensivi di 
€ 36.551,60 da destinare alle dimissioni protette, € 36.551,60 destinati alla supervisione Assistenti 
Sociali) ed € 101.179,29, corrispondenti all’8% del totale, da destinare al fondo di funzionamento, 
come previsto dalla deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13/2010;



3

 € 76.840,21 (Fondo di solidarietà interistituzionale 2023), di  cui € 70.692,99 destinate all’attività 
ordinaria ed € 6.147,22,  corrispondenti all’8% del totale, da destinare al fondo di funzionamento, 
come previsto dalla deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13/2010;

- di  provvedere  altresì  alla  ripartizione  fra  i  budget  comunali  delle  risorse  destinate  al  FSI  2023  e 
all’attività ordinaria del FNPS 2023, in ragione della numerosità della popolazione residente nei diversi 
Comuni al 1° gennaio 2023, così come indicato nello schema sottostante, mantenendo la quota di €  
36.551,60, come quota indivisa sul bilancio della Società della Salute;

- di prevedere per la successiva fase di rendicontazione, secondo quanto dettato dal succitato decreto 
interministeriale, una quota destinata al rafforzamento degli interventi e dei servizi nell’area infanzia e 
adolescenza, pari ad almeno il 50% del totale assegnato, e, nell’ambito del rimanente del 50%, una 
quota destinata a finanziare la supervisione del personale e un’ulteriore quota alle dimissioni protette;

- di  prevedere  entro  il  31/12/2023,  la  predisposizione  della  rendicontazione  contabile  delle  spese 
sostenute per gli interventi riferiti al Fondo di solidarietà interistituzionale annualità 2023, secondo il 
modello di rendicontazione di cui all'allegato C al decreto dirigenziale regionale n. 25583/2023, che si  
allega anche al presente atto per maggiore chiarezza.

con votazione unanime
DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  20815/2023,  relativa  alla 
prenotazione e all’assegnazione alle  Zone-Distretto delle  risorse derivanti dal  Fondo Nazionale Politiche 
Sociali (FNPS) - annualità 2023 - ammontanti per la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest a complessivi 
€ 1.341.581,38, di cui € 1.264.741,17 (Trasferimento quota ordinaria FNPS 2023) ed € 76.840,21 (Fondo di  
solidarietà interistituzionale 2023);

2. di provvedere alla ripartizione delle suddette risorse secondo lo schema sottostante:

3. di accertare sul bilancio 2024 i suddetti fondi:
- € 1.265.940,41 (FNPS 2023), di cui € 1.127.010,28 destinate all’attività ordinaria, € 36.551,60 destinati alla  

comuni

Trasferimento ordinario FNPS 2023

FSI totale FSI
Calenzano 18.084 € 98.313,37 € 6.166,82
Campi B.zio 47.462 € 258.026,40 € 16.185,00
Lastra a Signa 19.589 € 106.495,28 € 6.680,04
Scandicci 49.390 € 268.507,94 € 16.842,46
Sesto F.no 48.742 € 264.985,09 € 16.621,49
Signa 18.874 € 102.608,20 € 6.436,21
Vaglia 5.164 € 28.074,00 € 1.760,97

Popolazione 
al 

01/01/2023

Fondo di solidarietà Interistituzionale 
2023

Fondo spese 
ordinarie

Fondo di 
funzionamento 
8%

Fondo 
Supervisione 
Assistenti 
Sociali

Totale quota 
ordinaria

Fondo di 
funzioname
nto 8%

comuni

Trasferimento ordinario FNPS 2023

FSI totale FSI
Calenzano 18.084 € 98.313,37 € 6.166,82
Campi B.zio 47.462 € 258.026,40 € 16.185,00
Lastra a Signa 19.589 € 106.495,28 € 6.680,04
Scandicci 49.390 € 268.507,94 € 16.842,46
Sesto F.no 48.742 € 264.985,09 € 16.621,49
Signa 18.874 € 102.608,20 € 6.436,21
Vaglia 5.164 € 28.074,00 € 1.760,97

Popolazione 
al 

01/01/2023

Fondo di solidarietà Interistituzionale 
2023

Fondo spese 
ordinarie

Fondo di 
funzionamento 
8%

Fondo 
Supervisione 
Assistenti 
Sociali

Totale quota 
ordinaria

Fondo di 
funzioname
nto 8%



4

supervisione degli assistenti sociali ed € 101.179,29, corrispondenti all’8% del totale, da destinare al fondo 
di funzionamento, come previsto dalla deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13/2010;
- € 76.840,21 (Fondo di solidarietà interistituzionale 2023), di cui € 70.692,99 destinate all’attività ordinaria 
ed € 6.147,22 corrispondenti all’8% del totale, da destinare al fondo di funzionamento, come previsto dalla 
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13/2010;

4. di  assumere  conseguentemente  in  bilancio  -  annualità  2023 -  le  suddette somme sul  conto  di 
bilancio 3A0102010102 Contributi FIN extra FSR da RT - SOC nel seguente modo:

- € 1.264.741,17 (Quota ordinaria FNPS 2023), di cui € 1.127.010,28 destinati all’attività ordinaria 
(autorizzazione  n.  38/2024)  ed  €  36.551,60  indivisi  per  la  supervisione  degli  assistenti  sociali  
(autorizzazione n. 38/2024 sub 1);

- € 76.840,21 (Fondo di solidarietà interistituzionale 2023), di cui € 70.692.99 destinati a interventi 
relativi a minori stranieri non accompagnati e minori fuori famiglia (autorizzazione n. 38/2024 sub 
2);

- € 107.326,51 (101.179,29 + 6.147,22) destinati alle spese di funzionamento della Società della  
Salute;

5. di autorizzare l’ufficio ragioneria ai relativi adempimenti contabili.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                       IL DIRETTORE
Camilla Sanquern                                                           Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

                                                                                                    IL SEGRETARIO
                                                                                                       Dott.ssa Gabriella Messina

             


